
RAPPORT SUR LES VARIATIONS DE LONGUEUR 
DES GLACIERS EUROPEENS EN 1953/54, 1954/55 ET 1955/56 

PREAMBULE 

PAUL. L. MERCANTON 
pro]: flon. Lausarme 1957. 

Le present rapport, etabli pour la commission intemationale des Neiges et des 
Glaces (CING). a I'occasion de la reunion triennale de rUGGI a Toronto en 
septembre 1957, resume, comme les precedents, les variations de longueur des 
glaciers d'Europe en 1953/54. 1954/55 et 1955/56. 

On trouvera exposees dans le rapport precedent (publication Nil 39 de l'Asso­
ciation intemationale d'Hydrologie Scientifique, session de Rome 1954), la genese 
ct I'histoire de cette elude systematique des variations glaciaires depuis ses debuts 
en 1880-81. 

11 faut toutefois completer eel historique par le nom du demier president de 
J'uncienne commission A. Hoel et de ses membres titulaires pour les diverses 
contrees jusqu'en 1934; Messieurs; 

Antarctique: F. D. Debenham. Scott Polar Institut, Cambridge, Anglelerre 
AlIemagne: H. Hess. prof. NUmberg. 
Autriche: R. von Klebelsberg, pr6f. Insnbruck. Tyrol. 
Canada: AwO .. Wheeler. Sidney. Vancouver Island. 
Groenland; Lauge Koch, GronJands GeoJogisk tJndersoegelser, Copenhague. 
Islande: J. Eythorsson, Reykjavik. 
Etats Urns d'Amerique: Fr. E. Matthes, Washington D.e. 
France; Ch. Rabot, Paris. 
Georgie du Sud : O. Holtedahl, Geolog. Institut. Oslo, Norvege. 
Grande Bretagne: J. M. Wordie. Cambridge. 
lodes Himalaya etc. : Geological Survey of India, Calcutta. 
Italie: C. SomigIiana. prof. Universite. Torino. 
NouveUe-Zelande: A. P. Harper, WeIIington. 
Norvege: W. Werenskioeld. Geogr. Institul. Oslo. 
Russie (U.R.S.S.): J. Schokaisky. Leningrad. 
Suede: H. Ahlmann. prof. Universite, Stockholm. 
Suisse: P. L. Mercanton, prof. hon. Lausanne. 
Svalbard : A. Hoel. Oslo. 

Void maintenant la lisle de nos infonnateurs nationaux actuels, auxquels 
la Commission des Neiges et des Glaces. ainsi que le rapporteur, adressent leurs 
vifs remerciements, Messieurs: 

Autriche: Prof. Dr. von Klebelsberg. Insbrlick. 
France: Inspecteur general Messines du Sourbier, pour I'administration des Eaux 

et ForiHs Grenoble. 
Italic: Prof. Manfredo Vanni. Turin. pour le Comitato Gladologico italinno. 
Islande: Dr. John Eythorsson, Reykjavik. 
Norvege: Dr. Liestoel, Norsk Polar Institute. Oslo. 
Suede: Dr. Erik Woknerud, Geografiska Institutet, Stockholm. 
Suisse: A. Renaud pour la Commission helvetique des Glaciers, Lausanne. 

358 



Ces correspondants nationaux gardent comme toujours la responsabilite de 
leurs donnees. 

Une recapitulation generate termine le Rapport. On y trouvera pour chacunes 
des grandes regions englaciees d'Europe, et pour les trois pcriodes 1953/54, 1954/55 
et 1955/56, outre les nombreux totaux d'appareils observes, les nombres des glaciers 
en crue, stationnaires ou en decrue. 

Commission des Neiges et des GJaces, 
le Rapporteur: P. L. Mercanton.­
Lausanne, printemps 1957.-

Le President: 
R. Haefeli (Zurich) 

Avec nos rcmerciements tres vifs a nos correspondants pour leur information 
benevole, laborieuse et delicate. 

VARIATIONS DE LONGUEURS DES GLACIERS FRANe;A1S, EN METRES.-

Le signe - signifie : decrue. 
o : etat stationnaire. 

L 'absence de signe indique : cruc. 
A. signific : annee.-

A/pes 

Hall1e~Savoie - !t-[assif du MOllt Blanc. (M. l'ingenieur Bouverot) 

Argentit!res 
Bois (Mer de Glace) 
Bossans 
Bionnassay 
Taconnaz 
Tre la Tete 

1953/54 

Savoie - Tarelllaise (M. l'Ingenieur Anchierri) 
Sources de l'Isere 
La Vache (alias La Galise) 
Gebroulaz 

Savoie - Mallrienne (M. l'ingerueur Anchierri) 
Sources de l'Arc 
Mulinet 
Grand Mean 
Evettes 
Arnes 

Sa~'oie - Grandes ROllsses (M. l'ingenieur Anchierri) 

1954/55 

- 45 (2 n.) 

-183 (5 n.) 
- 91 » }) 
-25 }) » 
- 28,5» » 
- 87 » }) 

Saint Sorlin d' Arves - 77 » » 

Isere - Grandes ROlIsses (M. l'jngenieur Huin) 
Sarennes -x -x 
Hautes~Alpes. Massif du Peh'ollx (MM. Widmann et Bastide) 
Glacier Blanc - 6 - 20 
Glacier Noir - 50 2 

1955/56 
-101 (4 n.) 
-182 (» n) 

231 (3 n.) 
- 17 (3 n.) 

311 »» 
- 83 »}} 

-175 (6 a.) 

-x 

- 28 
- 6 
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VARlATIONS DE LONGUEUR DES GLACIERS FRAN<;AIS, EN METRES. 

Le signe - signifie: decrue; I'absepce de signe: crue; 0: stationnaire; A: annee.-

Pyrbllies, Hallle-Garonl1e (MM. Chabrol et Sannac) 

Glaciers du PortiIIon -X 

Halltes-Pyrittees (M. l'ingenieur Chimits) 

Aussoue 0 
Petit Vignemale 0 
OuIettes de Gaube -X 

-x 

-x 
o 

-X 

VARIATIONS DE LONGUEUR DES OLACIERS ITAUENS, EN METRES. 

-x 

- 18 (2 a.) 
o 
- 13 (2 a.) 

Le signe - signifie: decrue; l'absence de signe: crue; 0: stationnaire; A: annee.-

Alpi Occidenlali 

Alpi Marillime 

Ghiacciai 1953-54 

Gruppo Clapier Argelllera (prof. P. Rachetto) 

Ghiacciaio del Clapier -6 
)} }) di Peirabroc -4 
» »di Maledia -10 
» » del Murajon -3 
» )} di Gelas -5 

A/pi Graie 

Gruppo Bessanese (Mr. C. Sacin) 

Ghiacciaio della Bessanese -15 

1954-55 

-2 
-1 
-0.5 
-1 
-2 

Gruppo Gran Paradiso (MM. A. Maretti et C. Lesca) 
Ghiacciaio del Grand Etrct -1 -7,5 

)} » del Monciair -10 -6 
» » Moncorve -7 -23 
» »del Gran Paradiso -9 -1,5 
» )} del Gran Neyron -41,5 -30 
» » del Trayo -2 -6 

Gruppo Rutor (Mr. L. Peretti) 

Ghiacciaio del Rutor -20 (1) 

Gruppo Moravidi Lecitaud (Mr. C. Lesca) 

Ghiacciaio di Chavannes 
» » del Breuil 
» » di ArguereuiJ 
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-10 

-10 
o 

1955-56 

--4 
-2 
-3 
-2 
-2 

-2 

-8 
-18.5 
-10 
-9 

-13 

innevato 
» 
» 



I 
I 

VARIATIONS DE LONGUEUR DES GLACIERS lTALlENS, EN METRES. 

Le signe - signifie: decrue; l'absence de signe: cruet 0: stationnaire; A: annee.-

!Yfasiccio del lYfonte Biancd (Mr. C. Capello) 
Ghiacciaio di Pre de Bar -12 0,5 -3 

» » di Frebouzie -X -2 (3 a.) 
» » del Triolet Alto -0,5 -1 0 
» » del Miage: 

Lingua Sinistra -X -15 (2 a.) -3 
» destra 0 0 

Lago del Miage -8 -5 -6 
Ghiacciaio della Lex Blanche -1 -4 

Alpi Centrali 
Alp; Pennine Valpellirze (Mr. I. Cossard) 
Ghiacciaio di Tza de Tzan -22,5 -19,5 -40,5 

Gruppo Cervino Testa Grigia Grandes MlIraiJ/es (MM. Vanni et C. Origlia) 
Ghiacciaio di Valtournanche 3 -15 2 

,--3,5 (later) 
» » della Furda 0 -10 -2 
» » di Tyndall -X -X -X 
» » di Cherillon -1,5 -20 

(di potcm:a) (di.potenza) 4 (later) 
» » di Montabel -X -0,5 (2 a.) -X 

YaUe d'Ayas (Monlc Rosa) (M.M. F. de Gemini et L. Valtz) 
Ghiacciaio Grande di Verra -14,5 -15 -14 

}) » Piccolo di Verra -7 -16 -3,5 

Monte Rosa (MM. W. Montcrin et D. de Maria) 
Ghiacciaio del Lys -x 

» }) di Inmen Lingua sinistra -0,5 
}) )} Netscho 
» » di Piode Lingua sinsistra innevato 

Lingua destra » 
» » dcl Sesia 
» » del Bclvedere -15,5 

A/pi Retiche 
Gruppo Ramho Ste!la Sure/ta (Mr. A. Rjva) 
Ghiacciaio del Ferre -15 

)} )} di Vat Loga -14 
}) » Sud Surctta -35 
)} )} di Osrsereigls -20 (3 a.) 

Gruppo Disgra=ia Bernina (Mr. A. Riva) 
Ghiacciaio di Ventine -20 (4 a.) 

)} )} di Caspoggio 
}) »FelJaria W. -14 
» » di Scherschen 

-30,5 (2 a.) 
-13 
-7 (3 n.) 
3,5 (4 a.) 
inenvato 
1,5 
-21 

-13 
-9 
-26 
-12 

-18 
-13 (4 a.) 
-15 
-195 (2 a.l 

-\1,5 
-\1 
-2,5 
-47 

-20 .. 5 
-20 
4 (later) 

-3 
-2 
-10 
-3 

-20 
-10 
-37 
-\15 

361 



VARIATIONS DE LONGUEUR DES GLACIERS lTAUENS, EN METRES. 

Le signe - signifie: decfue; l'absence de signe: erne; 0: stationnaire; A: annee.-

Valle di Livigno (Mr. 1. Bellotti) 
Ghiacciaio del Mine 

» » di Vat Lia 
» » di Valcardonne E. -12 
» » » » W. -4 
» » W.le Dosde 
» » W. di Viola 

Gruppo Ortles Cevedale (Mr. R. Albertini) 
Vedretta di Sternai 

» » di Saerit 
n » delJe Marmotte 
» }) di Cavajon 
>~ » di Careser 
» n Di Lamare, 

Lingua N. 
» Centr. 
» S. 

» » Rossa 

A/pi Velloste, Occidellla/i (Mr. A. RicCi) 
Ghiacciaio di Vallelunga 

» » di Barbadotso di dentro 
»}») » di fuori 
» n di Fontana W. 
» » di Giogo Alto 

Alpi Orobie (Mr. G. Nangeroni) 
Ghiaceiaio del Trobio 

» » del GJeno 

-7 
-15,5 (2 a.) 
-7 
-2 
-13 (2 a.) 
-12 (3 a.) 

-1 (2 a.) 
-1 » 
-1 » 
1 » 
-50,5 (2 a.) 

0 
-9 (2 a.) 
1 » 
-5,5 » 

-37 (4 a.) 
-39 » 
-51 » 

-1,5 » 

-28 » 
-18 (2 a.) 

Gruppo Adame/lo. versante lombardo (Mr. C. Saibaene) 
Ghiacciaio Pisgana E. -3 -7 

}) )} )} W. -17 -13 
» )} Sala~o 

» 
» 

}) Veneroeolo 
» Avio 

-10 

Gruppo Ademallo Presane//a, verSGllte trentillo 
Vedretta Care Alto E. 2 
Ghiaeciaio Niscli -3 

» » di Lares -13 

-1,5 
inncvato 

(Mr. V. Marchctti) 
-0,5 
-0,5 
-5 

Gruppo di Brenta (MM. V. Marchetti et L. Ricci) 
Ghiacciaio FoIgorida -25 

» » dcIla lobbia -29 
» » del Mandrone -24 
» »di Nardis -1 I 
)} }~ d'Amola 1 
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-12 
o 
-20 
-5 
-53 

o staz. 
innevato 
-2 
-5 
-16 
-8 

-7,5 

-39 

-35 

-27 

-7,5 
5 
19 

-5,5 

1 
'0 

-? 
-14 
-7 (3 a.) 
-1 
inncvato 

-3,5 
-18 
-25 

1 (2 a.) 
-7,5 
-X 
-17,5 



VARIATIONS DE LONGUEUR DES GLACIERS lTAUENS (EN METRES) 

Le signe - signifie: decrue; l'abseoce de signe: cnte; 0: stationnaire; a: Annt!e 

» » di Cornisello 
» » della Presanella 
» » dei XII Apostoli 
» » Pra Fiori 
» » di Lagol 
» » Sfulmeni 
» » di Brentei 
» » Tuckett 
» » di Vatlesinella 
» » Ambiez 

A/pi Oriemali 
A/pi D%miliche 

-3 
-17 
-5 
-8 
-15,5 
-3 
-3 
-38 

Gruppo Sorapis CriSlallo (Mr. P. Nicoli) 
Ghiacciaio Sorapis Orientate 

}) » » Centrale 3 
» 
» 

» » Occid. 
» del Cristallo 

Alpi Giulie 

-2 

Gruppo Canin (Mr. D. di ColbertaIdo) 
Ghiacciaio Canni Occident. -30 

}) » » Orient. -13,5 
» }) dell' Ursic -2,5 
» » del Montasio Occ.. --0 
» » }) » )} Orient. 

Appennini 
Gruppo Gran Sasso (Mr. O. Tonini) 
Ghiacciaio del Catderone -X 

-19 
-6 
-2,5 
1,5 
-15,5 
-0,5 
-1 
-20 
-1,5 (2 a.) 
-5,5 

-0,5 
o 
-0,5 

» 

--6,5 (2 a.) 

innevato 
}) » 
» » 
» }) 
» )} 

-x 

VARIATIONS DE LONGUEUR DES GLACIERS SUlSSES (EN METRES) 

-2,5 
-5 

o 
-5,5 
23 
o 

o 
o 

-14,5 

-x 
-X 
-X 
-X 
-X 

-X 

Le signe - signifie: decrue; I'absence de signe: crue; 0: stationnaire; A: Annee 

Bass;" dll Rhone 
Rhone 0 0 0 
Mutt (Gratschlucht) -X -19 0 
Fiesch -2 -3,5 -3 
Grosser Aletsch -9 -44,5 --6 
Lang -5,5 -5,5 -11,5 
Kaltwasser 8 0 -44,5 
AIlalin -20 15 -21 
Tal1iboden -10 -9 2,5 
Schwarzberg (Schwarzcnberg) -8 -18 -9 
Orental -2 -13,5 -1 
Kessjen -1 -9,5 0,5 
Gamer -29,5 -20 -24,5 
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VARIATIONS DE LONGUEUR DES GLACIERS SUISSES (EN METRES) 

Le signe - signifie: decrue; I"absence de signe: erue; 0: stationnaire; a; Anne'! 

Z'Mutt 
Findelen 
Turtmann (ouest) 
T!1rtmann (Est ou Brunegg) 
Zinal (Durand de Tsinal) 
Morning 
Bella Tola 
Moiry 
Mont Mine (ane. Ferpecle) 
Bas d' Arolla (Arolla) 
Tsidjiore·Nouve (Tsijiorenouve) 
Cheilon (Duran de SeiIIon) 
L 'En Darrey (Lendarrey) 
Grand Desert 
Mont Fort 
Otenuna 
Mont Durand (Val de Bagnes) 
Breney 
Valsorey 
Corbassiere 
Gictro 
Saleina 
Trient 
Tsanfieuron 
Plan Neve (Grand) 
Plan Neve (petot) 
Martinets 
Prapio 
Sex Rouge 
Paneyrosse 

Bassin de l' Aar 

Oberaar • 
Unteraar •• 
Oberer Grindelwald 
Unterer » )} 
Stein 
Bliimlisalp 
Schwarz 
Gamehi 
RosenIaui 
R1itzIi 
Wildhorn 

-6 
-IS 
-31,S 
-53 
-9,5 
-32 
-6 
-2,5 
-18 
-5 
--4 
-5,5 
-7 
-9 
-2 

-6 
-29 

--45 
-36 
-34 
-20 
109 
-2 
60 (2 a.) 
73 » 
-I 

-92,S 
-16,5 
-11 
--43 
-20 
-X 
--4 
0 
-14 

--4 
-9,5 
-10,5 -29 
-1,5 -93 
2 --4 
-7 --4 
7 
-0,5 -17 
-11 --47 
-34 -13 
-I -6,5 
-I -2 
32 -26,5 
20 -18,5 
3 -10,5 
-ID,S -20,S 
-12 
-9 -9 
0 -21 
-3,5 (2 a.) -18 
-6,5 » -3 
-19 -20 
-54 -20 
8 
6 
3,5 
2 
IS 2 
2,5 0 
0,5 

-lOO -75 
-13 -I 
-X -X 
-30 -IS,S 
-17 -12 
0 
0 I 
-3 --4,5 
-X 

-68 (3 a.) 
-c 12 (3 a.) 

• Retrait exagere par l'ennoyage hydroteehnique annue! dcpuis 1954, 
.. Idem des 1932. 

364 



VARIATIONS DE LONGUEUR DES GLACIERS SUISSES (EN METRES) 

Le signe - signifie : decrue; l'absence de signe: crue; 0: stationnaire; a: Annec 

Bassi" de la Reuss 

Griess (bei Unterschlichen) -3 (3 a.) 0 
WaIIenbUhT (bei Voralp) 0,5 -18,5 (2 a.) 
Chelen (Kehlcn) -38 4 -14 
HUfi -8,5 -5,5 -4,5 
Brunni -14 -3 -4 
Damma -3 14 -10 
St-Anna -30 -2 -20,5 
Tiefen -22,5 10 -13 
Firn51pIi 21,5 (3 a.) 
Griess (Engelberg) 22,5 » 

Bassin de la Limit 

Sulz -X 2( a.) 3,5 

Bassjn dll Rhill 

Punteglias -5 -7 -10 
Vocab 0 -14 -19 
Lavaz -22 15 
Porchabella -10 43 (2 a.) 
Verstankla -X (2 a.) 
Lenta -9,5 -3 -8 
Schwarzhom -6,5 
Sardona -7 -9 (2 a.) 
Paradies -20 -53,S -40 
Suretta -17 23 0 
Calderas -7,5 -5 
Piz Sol -IS,S (3 a.) 

Bassin de I'lnn 

Morteratsch -35,S -16,5 -20 
Tschierva -33 -37 
Tiatscha -17 -3 -3 
Lischana o (2 a.) -U,5 
Roseg -255 (5 a.) 

Bassin de I' Adda 

Fomo -27,5 -13,5 -24,5 
PaUi -542 (21 a.) -14,5 -IS,S 
Paradisino -3,5 (3 a.) 
Cambrena -2,5 » 

Bassin dll Tessin 

Rossboden -4 -2,5 
Bresciana -6 -4. -13,5 
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VARIATIONS DE lONGUEUR DES GLACIERS AUTRICHIENS. EN METRES. 

Contr6lCs par: Melle Mayer et MMrs. Schueller, Wannemacher. Prutzer. Mutsch~ 
lechner. Vietoris, Paiichinger, Uisser, Katschthaler, Lenzi, Pacher.-

, 
Gletscher, Femer, Kees 1953-54 1954-55 1955-56 

Hochkiinig 

Ubergossene AIm 2 0,5 

Dachstein (Gletscher) 

Or. Gosau -2 (2 a.) -10,5 
HaIIstatter -8,5 -10 -4 
Schladminger o (3 a.) 

Silvreuagruppe (Femer) 

Litzncr NE -ll -5,5 0 
Litzner SW -4,5 
Klostertaler -15 -3,5 (2 a.) 
Fcrmunt W -16,5 -ll -14 
Fermunt E -27 -2 -5 
BieltaJer -IS,S -1,5 -{; 

Jamtaler -14,5 -3,5 -2,5 
Larein -7 -7,5 (2 a.) 

Otztaler Alpen (Femer) 

Weissee -21,S -7 -9 
Gepatsch -87 -54 -21 
Hinterer OIgruben -3 -15 0 
Sexegeten -ll -3,5 -5,5 
Taschach -68,5 -26 -23 
Mittelberg -10,5 -{; -4 
Karles -6,5 -1 
Rettenbach -5 0 -5,5 
Hochjoch -9 -23 0 
Hintereis -42 -15 -30 
Guslar -10 -ll -11 
Vemagt -16 -12 -2 
Mitterkar -1 -8 -2,5 
Rofenkar -5,5 -13,5 -4 
Taufkar -3 -7 -2,5 
Niederjoch -2,5 -18 -7 
MurzcH -22 -3 (2 a.) 
Schalf -25 -9 " Diem -15 (2 a.) -IS,S 
Spiegei -11,5 -9 -8,5 
Gurgler -16 -14 -{;,5 
Langtaler -18 -15,5 -18 
Rotmoos -48 -17 -10 
Gaisberg -16,5 -9 -lU,5 
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VARIATIONS DE LONQUEUR DES GLACIERS AUTRICHIENS, EN METRES. 

Controles par: MelIe Mayer et M Mrs. SchueIler, Wannemacher, Prutzer, Mutsch~ 
lechner, Vietoris, Paschinger, Uisser, Katschthaler, Lenzi, Pacher.-

Gletscher, Femer, Kees 

SlUbaier Alpen (Ferner) 

Sulztaler 
Bockkogel 
Schwarzenberg 
Bachfallen 
Ungentaler 
Lisenser 

, Alpeiner 
Bergias 
Hochmoos 
DaunkogeJ 
Schaufel 
Fernau 
Sulzenau 
Griinau 
Grubl W 
Grubl E 
Simminger 

Zillertaler A/pen (Kees) 

Waxegg 
Horn 
Schwarzenstein 

Venedigergruppe (Kces) 

Krimmler 
Obersulzbach 
Uotersulzbach 
Habach 
Umbal 
Simony 
Maurer 
Dorfcr 
Mullwitz (Zettalunitz) 
Frosnitz 
Schlaten 
ViJtragen 

Glocknergrllppe (Kces) 

Karlinger 
Bfrrenkopf 
KIockerin 
PasterzeD 

1953-54 1954-55 1955-56 

1953-54 

-46 (2 a.) 
-32,5 » 
-10 » 
-1,5 » 
-I » 
-20,5 » 
-25,S » 
-34 » 
-2 
-11,5 
6 
-4 
-10,5 
-6,5 
-7 
0 
-7,5 

-10 
-39 
-6,5 

-11 (2 a.) 
-52,5 
-77,S (2 a.) 
-19 » 
-15,5 » 
-16,5 » 
-66,5 » 
-35,5 » 
-52,5 » 
-19 » 
-15,5 » 
-29,5 

-23,5 (2 a.) 
-13 » 
-12,5 
-11 

1954-55 

-11 
-6,5 
-6,5 
-24,S 
-11 

-2 
-30 
-9 

-7,5 

1955-56 

-43,5 (2 a.) 
-1,5 >~ 

-12 » 
-14,5 » 

2 » 
-24,5 )~ 

-29,S » 
-170 }) 

-9,5 
-12,5 
-4,5 
-36 
-12,5 

-2,5 (2 a.) 

-4 
-23,S 
-5 

-3,5 (2 a.) 
--52 » 
-31,5 (2 a.) 
-6,5 » 

-36,5 (2 a.) 
-23,5 }) 

-20,5 (2 a.) 
-14 » 
-13 » 

-12,5 
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VARIATIONS DE LONG,UEUR DES GLACIERS AUTRICHIENS, EN METRES. 

Controles par: MelIe Mayer et MMrs. Schueller, Wannemacher. Prutzer, Mutsch­
{echner, Vietods, Paschinger. Visser, Katschthaler. Lenzi, Pacher.-

1953-54 1954-55 1955-56 

Wasserfall 
Freiwand 
Pfandlscharten -6,5 

Ankoge/gruppe (Kees) 

Grosselcnd -5,5 
Kleinclend 
Kalberspitz -13 
Tripp W 
Hochalm -2 
Winkcl -10,5 

VARIATIONS DE LONGUEUR DES GLACIERS NORVEGIENS 

Jostedalsbreen 

Boyumbrcen 
Store Supbcllebre 
Austerdalsbrecn 
Tunsbergdalsbrccn 
~igardsbreen 
FabergstOIsbreen 
Lodalsbreen 
Stegaboitbreen 
Briksdalsbreen 

Jotul1lteimen 

Styggbrec"n 
Tvcrrabreen 
Veslejuvbreen 
Storjuvbreen 
Nordre Illabre 
Sondre Ulabre 
Storbreen (Leirdalcn) 
Lcirtjonnbreen 
Boverbreen 
SIettmarkbreen 
Langedalsbreen 
Styggedalsbreen 

Sl:arlisen 

Osterdalssisen 
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1953-53 

-12 
-10 
--60 
-21 
--41 
--40 
-30 
-27 
-13 

. -20 (2 a.) 
-16 
-13 » 
--41 
-11 
-13 
-18 
-10 
-9 
-20 (2 a.) 
-29 » 
-14 

-32 

-12,5 

-2,5 
-0,5 (3 a.) 
-1 (1) 
-11 

1954-55 

7 
-3 
--43 
-12 
-72 
--62 
-54 
-31 
-8 

-18 
-12 
3 
-31 
--6 
-5 
-13 

-6 

-51 

-2,5 (3 a.) 
-1 » 
0 (2 a.) 

-8 
-1,5 (4 a.) 
-9,5 
-2,5 
-1 
-13 

1955-56 

7 
-7 
--43 
-10 
-54 
-34 
-52 
-29 
7 

-11 
-13 
--4 
-33 
-18 
o 
-15 
-27 (2 a.) 
-33 )~ 

-18 » 
-18 » 

-9 

-12 



VARIATIONS DE LONGUEUR DES GLACIERS SUEDOI~ 

1953-54 1954-55 1955-56 

Stor glaciaren -16 -9 -7 

VARIATIONS DE LONGUEURS DES GLACIERS ISLANDAIS (EN METRES) 

Le signe - signifie: decruc; l'abscncc de signc: crue; 0: stationnairc; a: .annee 

DrangajiJkul/ 

Kaldalonsj5kull 
LcirufjardarjokuU 
Reykjarfjardarjokull 

SfloeJellsjiikull 

Hymingsj5kuJI 
Jokulhals 
Blagilsj5kulJ 

Eyjafjal/ajiikllll 

Gigjokull 

MyrdalsjiJkllll 

Solheimajokull W. 
» » E. 

J5kulhofuo 

Va/najf/kull 

Skeidararjokull W. 
» »)} E. 

MorsarjokuIl 
Skaftafelisjokull 
SvinafelIsjokull N. 

» » »S. 
Virkisjokul1 (Falljokull) 
K viarjokull 
Hrutarjokull 
Fjallsj6kull 
Breidamcrkurjokull W. 

» » » E. 
Fcllsj6kull 
Br6karjokull 
Bimujokull 

1953-54 

-3 
-68 (2 a.) 

-228 

-30 (2 n.) 
-260 » 
-80 » 

313 (8 n.) 

-48 
-10 
-21 

0 
-29 
-35 
-49 
3 
7 
10 
-23 
-22 
-14 
7 
133 

-15 
-5 

1954-55 1955-56 

-12 -75 
-110 -30 
-72 -26 

-65 (2 n.) 
-10 » 

-26 -14 
-20 -20 
o o 

-40 -120 
-93 -58 
-88 -102 
-31 -47 
-15 -1 
3 4 
5 0 
-32 -20 
-34 -3 
-4 0 
-28 -19 
-49 -20 

-80 (4 a.) 
33 37 
-2 -1 
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VARIATIONS DE LONGUEURS DES GLACIERS ISLANDAIS (EN METRES) 

Le signe - signifie: decrue; l'absenee de signe: erue; 0: stationnaire; a: annee 

1953-54 1954-55 1955-56 

Heinabergsjiiklar 

Eyvindstungnakollur (Heinabersgjokull) -8 -10 -2 
Syori jo1kul (Skalafellsjs_) -34 -25 -12 
NyrorijokulI (Heinabergsj.) -20 -35 -20 
Flaajokull W. ---41 ---47 -7 

» » E. ---41 
I. HoffeUsjokull W. -17 ---46 -62 

» » E. -13 ---4 -10 

HoJsjiikull 

Nauthagajokull -6 ---4 ---40 
Mulajokull 160 15 ---44 

1.{mgjiikllll 

Hagavatnsjokull syori (S~glacier) -168 (6 a.) 

FulakvislaJjokull (PjOfadolum) -163 (5 n.) 

Kerlingarfjiill 

Lodmundarjokull -5 (5 n_) 

Nordllrland -j 
GljUfrarjokull -68 (2 a.) -25 

VARIATIONS DE LONGUEURS DES GLACIERS D'EUROPE 

Recapitulation 

Regions Nombre de en erue stationnai,rcs en dec£ue 
glaciers observes 

France 
1953/54 7 2 5 
1954/55 14 I I 12 
1955/56 14 2 I 11 

SlIisse 
1953/54 73 5 3 65 

'1 1954/55 76 19 7 50 
1955/56 67 8 4 55 

IlaUc 
1953/54 62 4 3 55 
1954/55 90 6 5 79 
1955/56 83 7 7 69 
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AlItriche 

1953/54 74 2 1 71 
1954/55 44 2 1 41 
1955/56 71 2 5 64 

NOrJ'ege 

1953/54 22 22 
1954/55 18 2 16 
1955/56 22 2 20 

Islande 

1953/54 34 7 2 25 
1954/55 25 4 20 
1955/56 35 2 3 30 

Suede 

1953/54 
1954/55 
1955/56 

TOTAUX 

1953/54 273 18 11 244 
1954/55 268 34 15 219 
1955/56 293 23 20 250 
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